MONTANISTÆ anno 173.

De *Montano* hæresis huius initiatore dictum est aliquoties superius, & maximè in titulo *Cataphryges* & *Maximilla* Qui quidem fuit natione Phryx, prognatus viro quodam cui nomen *Ardaba*, cœpitque venenata sua dogmata spargere sub annum *Aniceti Pontificis* septimum. Christi verò 173. Quorum hæresis eò fuit perniciosior, quòd in omnibus speciem quandam pietatis præ se ferrent & donis prophetiæ ac miraculorũ ornati apparerent. Atq; ideo (vti docet qui de ijs *d* scripserunt) non solùm Scripturas oēs cum Catholicis reciperet, ac de Patre, Filio ac S. Sancto paria cū Ecclesia sentiret: sed & discipl. Ecclesiasticã arctissimè seruare, ieiunia, martyria, continetiam, aliaque

Epist. 54.
ad Marcell.
Montanus
fuit eunu-
chus Prophe-
tæ insanum a-
gere cepit.
Afferit se
esse Paracle-
tum à Chri-
sto discipulis
promissum.

Ex Monta-
ni secta mul-
ta fuere ex-
orta secta
dissecta.

Lib de
præsc. cap. 52

g Ann 398.

H Euseb. lib.
5, histor. c. 15

aliaque cuncta quæcunque in pretio apud Catholicos essent, excolere diligentissime curarent. Quod verò ad ipsum *Montanum* spectat, eum *B. Hieronymus* abscissum & semiuirum appellans, eunuchum fuisse testatur. Qui quidem nuper baptizatus, propriæque gloria excellentiæ elatus, insatiabili primatus cupidine inflammatus; malo spiritu exagitatus, furioso impetu ac peregrinis vocibus Prophetam profiteri cœpit; nactus ad eam rem duas quas seduxit, & à maritis abduxit, nobiles & opulentas fœminas *Priscam* (quam alij *Priscillam* nuncupant) & *Maximillam*. Cuius quidem *Montani* primarius maximusque error fuit, quòd diceret se esse *Paracletum* illum spiritum veritatis, qui promissus esset Apostolis, doceretque insuper Trinitatis vnicam duntaxat personam esse. Præter quæ & alios etiam errores ac hæreses *Montanistæ* docuerunt, absurdaque plurima obseruanda instituerunt, utpote tres quadragesimas, mortuorum baptismum, monogamiam, Prophetarum contemptum; utpote quos aiebant arreptitios esse, non intelligentes ea de quibus loquuntur aut affirmant. Aduersus quos scripsit *Claudius Apollinaris Hieropolitanus Episcopus*.

E T. quidem ipso sectæ *Montani* exordio, mox a seclæ eius, uti & nostro hoc æuo in *Lutheranis* & *Caluinianis* cernimus, inter se diuidi cœpère, ita ut eorum quilibet de suo nomine sectam erigere adamauerit; nonnulli enim eorum dicebatur κατὰ *Phrygas*, alij κατὰ *Proclium*, quidam κατὰ *Æschenem*, uti de illis fatetur *Tertullianus* priusquam *Montanizare* inciperet. Quam seuerè autem exagitati sint *Montanistæ* ab *Arcadio* Imperatore g. decreto nimirum capitali supplicio in eorundem receptores & occultatores, constat ex *Codice Theodosiano* de hæreticis l. 34, h. Iple verò *Montanus* sua cum *Maximilla* laqueo tandem sibi ipsi mortem conscivit, fœdeque expirauit.

M O S E S Pseudopropheta in Creta circa ann. 437.

i Lib. 14 ca.
40.

Iudæis hic
impostor
Mosen se
fingit: uti
Montanus
Paracletum.

Nicephorus de hoc Pseudopropheta rem lepidam scribit, quam totidem verbis *Prateolus* describit, dicens se illum ob suam perfidiam & lumnam imposturam cæteris hæreticis annumerare. Persuaserat enim *Cretensis* cretizando planè ac mētiendo, se *Mosen* esse Prophetam, qui Iudæos per undas maris tanquam per continentem ducturus esset, modò facultatibus omnibus, ac pecuniis spontaneè renunciantes, fidem sibi commodarent, certoque tempore præsto forent. Dictum factum. Adest constitutus profectiois dies, adsunt Iudæi cum liberis, coniugibus; conscēdunt scopulum quendam editissimum in pelagus excurrentem, è quo iubentur præcipites se dedere, ac natatui tradere. Parent similiter; sed plerique illorum vel scopulis illisi, vel in profundū demersi piscibus escafacti sunt, nisi quos piscatorum quorundam sedulitas, prælentissimi periculi discrimine eripere potuit.

MUNTZERICI sub Carolo V.

Thomas Mun'zerus seu Monetarius homo non solum profligatæ conscientiæ sed & obstinatæ malitiæ ac sæuitiæ, ex nido *Nicolai Eiconia*, velut mali corui malum ouum exclusus, sub initium Caroli quinti; circa annum Christi 1524. cornua sua cœpit erigere, ac gloriari, se totum orbem Gedeonis gladio, diuinitus sibi tradito, subacturum, ac nouum Christi regnum postliminio restauraturum; docens puerorum baptismum non esse ex Deo; libertatem per Principes extinctam, armis vindicari oportere; infideles omnes cum Principibus & Magistratibus è medio tollendos. Unde plebem ad arma concitans, funesti illius tumultus Author exstitit, quem *Rusticanum bellum* vocitare consueuimus; in quo ultra centum hominum millia, intra vnus anni decursum interiêre. Qui quidem *Muntzerus* suo cum collega *Petro Pfeiffero*, Scripturis contemptis, visiones suas atque apparitiones multum iactabat, & sacra interim Biblia despectui habebat, idētidem cachinnans, ac dicens; *Quid? Bibel, Babel, Babel, Babel*: atque hoc ipsius quasi dicterium erat. Cæterum quantæ crudelitatis fuerit, patet ex epistola, quam in ipso seditionis furore ad furibundos fratres scripsit, cuius notabile fragmentum aliquod reperitur apud *Calparum Vlenbergium* causa 22. pag. 797. Colonien: editionis. Cui eum à *Georigo Saxonix Duce* in tortura obijceretur, quod tantam hominum multitudinem turpiter deceptam in exitium præcipitasset, his verbis sublato cachinno respondisse dicitur: *non aliter voluerunt*. Quem tamen antequam capite plecteretur (captus enim fuit *Francusi* vnâ cum præfato Collega suo *Pfeiffero* apostata k *Ad an. Monacho*) k *Surius* scribit ex animo doluisse, errores reuocasse, exemolo- 1525. gesin instituisse, ac sub altera denique specie Eucharistiam accepisse.

MVNDANITÆ.

Tali nominis clatura indigat *Philastrius* sectarios illos, qui mundum non mutari, sed in eodem statu semper mansurum, etiam post communem & generalem omnium nostrum resurrectionem, asseuerauerunt. Quod cum 1 Matth. 24. 35. diuinarum testimonijs literarum repugnet, erroneum planè censendum est. CHRISTVS enim expressè ad discipulos ait; *l' cælum & terra transi- m Isai. 65. vers. 17.* bunt. Et apud m Euangelicum vatem dicit Dominus: *ego creo cælos novos, & n 2. Petr. 3. vers. 10.* terram nouam. Et n Apostolus; *cæli magno impetu transient, elementa verò calore soluentur, terra autem & quæ in ipso sunt opera, exurentur.*

MYSORITÆ. ante natum Christum.

Idem quoque *Philastrius* eodem illo libro de hæres, asserit apud Iudæos olim

1 Reg. 6.

04. Reg.
cap. 14

olim fuisse idololatrias, qui sorices colerent, ducta huius abominationis origine ab *Allophylorum* Sacerdotibus & diuinis; à quibus, vti primo Regam volumine legitur, Philistinorum Principes & Satrapæ, cum propter arcam à se captam, diuinitus punirentur, quinque mures aurei facti sunt: quorum exemplo Iudæi illi insistentes, mures colere cœperint, indeque *Musorita* nuncupati sint.

MVSCARONITÆ.

Deriuatio huius nominis seu sectæ venit à *Musca* & *Accaron*, regia Philistæorum Vrbe, in qua musca & muscarum Princeps *Beelzebub* iolemni ritu colebatur. Quem cum super ægritudine sua coluisset *Ochofias* rex Israel; diuini numinis indignationem incurrit; cui idcirco per Prophetam dictum, *o de lecto super quem ascendisti non descendis, sed morte morieris.*

MVSCVLANI sub Carolo V.

Ab *Andrea Musculo* dicti sunt *Musculani*, suntque *Lutherane* factionis. Qui in *Stancarum* & *Osiandrum* inuectus, docuit Christum esse non modo secundum vtramque naturam Iustificatorem, verum etiam diuinæ eius naturam in cruce & passam & mortuam. In cuius blasphemiam confirmationem asserit *Lindanus* libellum eum edidisse nomine *Lutheri* idem affirmantis. Quem quidem *Musculum* lepidis aliquot versibus alloquitur *Erasmus*, è quibus eccum istos.

p Epigram-
mate 26.

*An tibi non censes hominemq; Deumq; timendum
Muscule? non selem muscipulamque canes?
Sacrilego violas diuina charismata rictu,
Sordibus ac fuscis mystica vasa replet.
Sanctorum rodus mutilasq; volumina Patrum;
Quàm timso pereas, Muscule stulte, male.*

N.

NAASIANI circa ann. 120.

q Ad Ann
120.

De hoc nomine non habeo quod dicam, nisi quod q *Baronius*, cum de *Gnosticis* agit hæreticis, eos diuersis fuisse nominibus appellatos, affirmet, fuisseque etiam *Naasianos* nominatos.